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NOTA METODICA 

Consiliul pentru r�spîndirea cunoştinţelor cultural�şti­

inţific e trimite in sprijinul conferenţiarilor stenograma lec­
ţiei ''P o e z i a p o p u 1 a r Â" ,"Partea I• expus! la Uni­
versitatea Popular§. Bucureşti de către Prof ounivo Mihat Pop, 

director adj unc t al Institutului de Etnografie şi Folclor al 

Academiei Republicii Socialiste Rolllâniao 
Organizarea unor expuneri pe tema acestui material este 

deosebit de uti l� , deoarece face cunoscut� unui lar g audito� 

riu� bogata creaţie populară care reprezintă un imp ortant ca= 

pitol din moştenirea artistic ă tradiţională a poporului nos­
truo 

Realizate, pAstrate şi transmise prin viu grai din gene­

raţie in ge neraţie , creaţiile populare au suferit în decursul 

timpului nenum§.rate modificări.o Ele mărturisesc despre lupta. 

străveche a omului pentru stăpînirea naturii, despre lupta îm� 
potriva cotropitorilor, despre răscoalele împotriva exploată-= 

ri1 boiereşti şi ciocoieşti, despre fenomenele de proletari-= 

zareo In ele găsim mArturia statornic§. a năzuinţelor p oporu ..... 
lui muncitor pent ru libertate şi dreptate socială, expresia 

dorinţei lui nestrămutate de a-şi f ăuri o viaţă ferici.tă. 

Cunoaşterea şi preţuirea lor de către noi, oamenii seco­

lului XX, este un act de patriotism şi de cultur§., căci nu pu� 

tem sli auzim aceste splendide creaţii popular e ţără a aprecia 

desăvîrşitul lor simţ artis ti c şi fără a fi mîndri c§. aceste 

producţii de artă s-au n!scut pe pămintul patriei noastree 

Textul de faţl reprezintă deci o sursă de informaţie pen=-
tru conferenţiarii de la universităţile populare şi muncito """ 

reşti cit şi pentru cei care susţi n expuneri publice; el nu se 

va citi ca atare, oi va sluji pentru elaberarea unor conferin­

ţe proprii • .  

--
·�; Pentru exemplificarea bogatului nostru folclor, conferin­

ţele pot fi urmate de ilustr�ri susţinute de formaţ-11 artistice 
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de amatori, ca şi de proiectarea unor filme documentare ca de 

exemplu: ''C-aşa-i jocul pe la noi"; "Fata de pe Someş"; "Nun­

ta ţărănească"; "Suita bănăţeană". 

Pentru documentarea conferenţiarilor se mai recomandă 

consultarea următoarelor lucrări: 

1. Densuşianu Ovidiu: "Flori alese din c întecele popu -

lare" Bucureşti, 1920. 

2. Pop Mihai: PrefaţA la Flori alese din cîntecele popu­

lare", Bucureşti, 1960. 
3. "Istoria literaturii române", vol.1, Bucureşti, 1964, 

partea I, ''Folclor literar românesc". 

4. Amzulescu Alexandru: "Balade populare româ.neşti" Bu­
cureşti, 1964, vol.I - studiu introductiv. 

De asemenea este utilă şi consultarea conferinţei "Fol­

clorul nostru contemporan" editată de C.E.c.c.s. în anul 

1964. 



POEZIA POPULARA 

Aş dori de la început să mă refer la citeva caracteri.s = 
tici generale ale poeziei populare. 

Poezia popular! este poezia nescrisă, creat� pe cale �,ra­
lă şi transmisM. direct din om în om, din gură în gură, dţ_n ge� 
neraţie în generaţie. Ea ni se păstreazl. scrisă în documente 

anterioare secolului al XIX-lea, doar
_ 

sporadic , şi începe s� 
fie scrisă la mijlocul acestui secol cînd primii noştri seri -
itori, care sint şi primii noştri folclorişti îi acord! aten -
ţie, de _data aceasta di.ntr-o perspectivă c ulturală bine dete:r­

minată. Un moment important pentru punerea în valoare a poe­

ziei populare în cultura româneasc� modern! este apariţia, în 
1852, a culegerii de "Poesii populare'' ale lui Vasile Alecsan­
drL� Cam în aceeaşi vreme, ţăranii din Ardeal, dint�e care unii 
înv!iţaser!l carte, fiind ple caţi cu armatele imperiului austro­

ungar depart e de casl, obişnuiau să scrie şi să trimită aca.s[i 
scrisori în versuri. 

Dar cu mult înainte de aceste consemnări în scris, poezia 

oralM. a existat la noi de secole. Pe planul general al folclo­

rului, ea a exi s tat de milenii, fiind probabil printre primele 

manifestări artistice ale omenirii. 
Este firesc deci sEt credem c! la. noi poezia orală s-a năs­

cut o dată cu naşterea poporului român, cu formarea limbii ro­

mâne. Poezia este condiţionat� de existenţa limbii. Ea se rea­

lizează· cu mij loac ele limbii şi nu putem, ea atare; să presu .... 
punem existenţa unei poezii româneşti înainte de existenţa lim�.,,, 

bii române. Dar sîntem obligaţi· să presupunem existenţa unei 

poezii româneşti de îndată ce s-a format limba român�, fiindcă 
este greu să ne închipuim că un popor care a avut organizaţii 

sociale, organizaţie de stat, care a avut o politică de sine 

stătătoare internă şi externă, care a făcut comerţ cu celelal­
te popoare, care a dus Ţăzboaie ca sl-şi apere independenţa,ca­

re a construit sate, oraşe, monumente istorice, biserici, 
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mănăstiri, să nu fi creat de la înc eputul existenţei sale şi o 

literatură proprie. 

Credem deci, că mult înainte de s e colul al XVI=lea = cînd 
u„par prime le noastre monumente scrise în limba română ..., a exis­

tat o literatură românească oral�. Pînă în acest secol, cînd 

călugării din mln!stiri se strliduiau să traducă stîngac1 din 
slavoneşte în limba româ,nii psalmii sau să consemneze fapte le 

.icm.:uitor!.lor :în cronici, poporul crease cu ve acuri înainte o 
literatur� foarte bogat!, crease minunata poezie a· obiceiuri-

·lor, poezia epici, cîntecele eroice, baladele, crease fără în­

doial� o poezie liric l în care îşi exprima durerile şi bucuri-

i1e, ura __ _ şi revolta, dar şi elanurile optimiste, crease o li-

teraturâ în prozl, multele legende, basmele fantastice, ghici­

torile şi proverbele. Exista deci o întreagă literaturi în ca= 

re principalele genuri erau bine reprezenţate, literatură care 

este mult mai veche dectt primele forme de literatură scrisă 
românească. 

AceastM. literaturA a fost de la înce'put o literatură. a 

poporului ş1 ea a continuat sl fie tot timpul, pînă în zilele 
noastre, poezia oamenilor muncitori de la sate şi de la oraşe, 
devenind totodată un puternic izvor de inspiraţie pent ru căr= 

turarii care au rămas str îns legaţi de viaţa şi năzuinţele po­

porului. 

S-a spus multă vreme că poezie populară n-au avut _decît 

satele. Noi ştim însă că majoritatea oraşelor noastre au avut 

şi au încă o insemnatl poezie oral� . Chiar Bucureştii, capi -

tala ţării, au avut pin! de curînd buni deţinători de cîntece 

blitrîneşti de la care s-au cules interesante piese epice. Au 

avut şi mai au tncl frumoase cîntece lirice, dup§. cum au păs= 

trat o parte din cîntecele de lume , mai cu seamă în cartiere­
le periferice. 

Se înt1mpla pînl! mai de curînd să treci pe st:radfi şi 

dintr-o dată să auzi de undeva., dintr-un bloc, răsunînd un 

foarte frumos cîntec popular tradiţional. Nu de mult s-a gă = 
sit într-un bloc nou un caloriferist care făcuse un cerc de 

poveatit� unde povestea basme aduse din satul lui. Deci în 

plin Bucureşti, in viaţa cea mai moderni, literatura popularA 

tradiţional� co ntinu� să trăiască� 
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Poezia populară este strîns legată de viaţa oamenilor. 

Ea oglindeşte modul lor de trai, concepţiile lor despre lume, 

oglindeşte gîndurile, idealurile lor şi din această cauză 

este greu să vorbim despre această literatură, ca şi des pre 

orice altă literatură de altfel, desprinzînd-o de viaţa pe 

care ea o reflectă în chip complex. 

Dar legătura po eziei populare cu viaţa se datoreşte şi 
caracterului ei colectiv. Creatorii ei, cei care o transmit 

şi o modifică prin noi variante, sînt de cele mai multe ori 

necunoscuţi. Născută şi transmisă din generaţie în generaţie, 
la făurirea fiecărei poezii au contribuit prin variante suc­

cesive multe generaţii de oameni. Chiar atunci cînd găsim 

poezii pe care le culegem de la anumiţi cintăreţi populari 

şi ei ne spun că le-au flcut, ne dăm foarte bine seama că 
aceste poezii au sute de autori anterioric Prin acest carac� 

ter, deci prin această largă şi profundă legătură cu tradi -
ţia, poezia aparţine colectivităţii. Cei care o cîntă, cei 

care o crează, o modifică mereu. Pentru ca modificările lor 

să poată intra din nou în ci rculaţie şi să dea posibilitate 

altor generaţii viitoare să o preia şi sfi o modifice iarăşi, 

trebuie ca fiecare poezie să fie primită de colectivitatee 

Un poet cult poate să spună uneori că scrie numai 

tru el şi că-l interesează prea �uţin ce spun ceilalţi. 

pen�, 

Un 

poet popular dacă ar cînta un cîntec pe care îl consideră nu­
mai al lui, acest cîntec, dacă nu este scris, se pierde în 
momentul în care l-a cîntat$ Pentru ca un cîntec să aib� 

trăinicie trebui e să fie acceptat de ceilalţi şi să fie dus 

mai departe� In felul acesta el devine efectiv un bun al în­
tregii colectivităţi. Dar el nu poate să devin� un asemenea 

bun decît dacă exprim�-modul de viaţă, concepţia despre lu­
me, gîndurile, idealurile întregii colectivităţi. Din aceas­

tă cauză, etnd vorbim despre poezia populară . sîntem obli � 
gaţi să o tratăm în strtnsl leg�turi cu viaţa oamenilor. 

Constatăm, în general, c! cea mai mare parte a poeziei 

noastre populare este poazia cîntată şi nu poezia spusă(il Nu= 

mai citeva dintre poeziile populare se spun. Se spun ghici­

torile, cînd sînt în versuri, se recită scandat "Pluguşorul"„ 

se spun cu un anumit ritm descîntecele� Se recită uneori, 
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tot scandat, strigăturile. Dar dincolo de ac estea , tot ce este 
poezie lirică, tot ce este poezie epică, tot ce est.e poezie a 

obiceiurilor este poezie cintată. 

Deci, pe lî ngă această mare vechime, pe ltngă caracterul 

ei oral, pe lîngă caracterul ei tradiţional, pe lingă această 

expresie a sentimentului şi modului de viaţă colectiv, poezia 

populară mai are şi trăsătura specifică de a fi în cea mai 

mare parte poezie cîntat!0 

Care sînt în fond diversele genuri ale poeziei populare? 

Cînd căutăm să punem rînduială în multiseculara creaţie 

poetică. populară, noi împ�rţim poezia nu numai în felul în ca= 

re se împarte de obicei poe z ia cultEi, adică în poezie lirică 
şi în poezie epic�, ci sîntem nev oiţi să mai adăugăm şi o 

nouă poezie , a obiceiurilor, fiindcă o mare parte a poeziei 

populare trăieşte în cadrul obiceiurilor. 

/- Deci, mai întîi despre obiceiuri. 
Poporul a creat pe ntru diversele sale necesit�ţi de via� 

ţi obiceiuri legate de muncile şi de zilele de peste an şi 

obiceiuri legate de viaţa de familie, asupra cărora nu este 

nevoie să insist, fiindcă fiecare dintre dvo le cunoaşteţiG 
De altfel, în ţara noastrăj· atunci cînd vorbim despre creaţi­

ile populare, despre folclor, v o rbim întotdeauna unor oa meni 

care au o experienţl folcloric� proprie, fiindcl folclorul a 

fost şi este la noi foarte viu; fiecare dintre noi trăieşte 

în anumite momente în mij locul folclorului; cei care au co­

pilArit la ţar! îl cunosc foarte bine. Deci, ceea ce spunem 

se leagă de o experie nţ ă pe care fiecare dintre noi o are0 

Dar să revenim la obiceiuri şi la ctteva dintre catego=· 

riile importante ale ace-stui gen de poezie populară<V 

\ Intîi, există la roi o mare bog�ţie de obiceiuri legate 
d'e�· sărbătorile Anului nou. In repertori.ul folclorului de 

Anul nou un loc aparte îl ocupă colindele, care sî.nt de dou3 
feluri: cele scurte, spuse de copii, ':1neori pline de haz, al= 

teori enumerînd anumite bunuri pe care este de dorit ca fie­

care gos p o dărie să le aib�, apoi foarte bogatele şi foarte 

frumoasele colinde pe care le cfntă tineretule In multe re­

giuni ale ţării, de pildă în tot sudul Transilvaniei,în Mun= 

tenia, în special în zona Bucureştilor şi chiar pe tot 
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Bă.răganul şi în Dobrogea, aceste colinde se păstrează încă, 

foarte bine. 

Intr-un .sat de pe Valea de jos a Mureşului am numărat 40 

ie eolinde diferite pe care le cîntă ceata de feciori, care 

se ducea cu colindul. Colindele sînt de fapt nişte cîntece de 

arare prin care ceata de flăcăi felicită casa la care se duce 

şi îi urează în versuri viaţă fericită, bunăstare, bogăţie pen­
tru anul care vine. Felicitarea nu are un caracter.general.Ura­

rea se adresează în colinde aparte fiecărui membru al familiei, 

iiferitelor categorii săteşti. Există colinde speciale cu care 

se felicită gazda casei. Există alte colinde ce felicită flă -

căul tînlr care este în casă, care trebuie să se însoare sau 
fata care trebuie s! se m�rite. Existl colinde pentru copiii 

mi ci. Există colinde pentru casele care au oameni ple caţi de 

acasă, există colinde profesionale: pentru ciobani, vînăto�i. 

Există colinde pentru vameşi - ocupaţie vestitl în trecut 
ş.a.m�d. Temele unora din aceste colinde sînt foarte frumoase� 

Folclorul nostru păstreaz� o colind§ aparte în care se vorb'e��·"� 

te despre tînArul fllclu care luptl cu leul. Tînărul vine aca­

să de la un drum lung. Colinda descrie o' gospodărie patriarha-, 
lă în carte casa este aşezată în mij locu l cî.mpului şi în jurul 

casei este grădina cu pomi, grădina cu legume , ogoareleo Mama 

plînge că a venit o fiară de la munte care .... cum zice în co= 

lindă: 

"Ce-a fost bun, tot a mîncat, 
ce-a fost rău, tot a stricat • • •  " 

Tîn�rul intr� în casă, ia arcul din cui, încalecl pe cal 
şi pleaci! la munte. Ajunge la un anumit loc şi g�seşte leul 

dormind sub un mărăcine înflorit. Calul strănută, cum se în­
tîmplă deseori în epica populară şi leul se trezeşte şi = ca 

în basme - il întreabă pe tînăr dacă vrea: "Din sabie să ne 

tăiem sau din luptă să ne luptăm". Tînărul alege lupta. se 

luptă biirbăteşte c� leul şi-l biruie, îl leagă cu o frînghie 

de mătase şi-l ia pe umeri şi coboară cu el prin lanurile .. de 

grîu şi prin livezile de pomio Fetele ies din gospodării pen­
tru a-l întîmpina şi-i ctnt� un cînt de felicitare care spu � 
ne: "Ferice de acea maică,/ Ce-a sclldat şi legănat,/ Un tî­
năr atît de voinic, incît poate să aducă viu leul legat,/I�ul 

viu, nevătămat". 
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Alături de colinde un loc important în poezia obiceiu ri­
lor îl ocupă Pluguşorul pe care îl cunoaşteţi cu toţii. Apoi 

există urăril e cu sorcova, cu vasilca ş.a.m.d. In Transilva -
nia, urările spuse de către ceata de flăcăi cînd merge cu ţur­
ca sînt de multe ori forme străvechi de pluguşor. 

Pe lîngă poezia obiceiurilor de Anul nou, există o în­
treag� literatură - poezia sărbătorilor de peste an. Există 
3Cele cîn tece de foarte veche provenienţă care se cîntau 
înainte pe ntru a provoca ploaia cu paparudele sau cu Sealoianu. 
Se găsesc, de pild!, în Transilvania, acele foarte frumoase 

poezii care se ctnt! la cul esul recoltei cînd se face o cunu� 
nă pe �are fetele o poart! pe cap şi care este stropită cu apă 
şi adusl cu alai ptnă la casa gospodarului. 

Mai exist� o mare literatu�i a cîn tecelor legat� de obi­
ceiurile de familie. Printre acestea se numără oraţiile şi 
con�căriile de nunţă sau acel foarte plin d e  haz oîntec care 
se oîntă în Ardeal la masa mare cînd se �quce naşilor găina. 

Mai puţin cunoscute, fiindcă nu sînt răspîndit� în toată 
ţara, sînt cîntecele ceremoniale de înmorminta.re a căror poe­
zie este iarăşi d� mare frumuseţe. Nu bocetele care se cîntă 

încă peste tot, ci cîntece legate de anu�ite momente ale cere­

mon ialului de înmormîntare. In cele două zile cînd mortul este 
încă în casă, în Oltenia de sub munte, în Banat şi în Hunedoa­
ra, un ·grup de femei iese în zorii zilei din casă , se aşază cu 

faţa spre răsărit înainte de a ieşi soarele şi oîntă un c întee ,  

în care zorile, închipuite ca nişte personaje mitologice, sînt 
rugate s� întîrzie p înă cînd se pregăteşte de marea căl.�tgŢie 
''dalbul de pribeag", frumoas!l. metaf'or� pentru cel mort, pentru 

cel care pleacă� Cîntecul zorilor descrie apoi toa.te pregăti -

rile care se fac pentru înmormîntare şi toată c ălăt oria "din= 

tr-o lume-n altă lume''. In tradi·ţia populară, "lumea de dinco­
lo" se amănă foarte mult cu lumea. reală, aşa de�"mult încît cei 

vii trimit prin cei care mor mesaje morţilor din neamul şi din 

satul lor, pe care ''dalbul de pribeag" îi va găsi adunaţi în­
tr-o casă mare pentru ca să-l aştepte; 

Tot un cîntec de ceremonial este cîntecul bradului. In 
zona în care se păstrează aceste cîntece, se aduce pentru cei 
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care au mu rit de tineri, un brad înalt care se cheamă şi su = 
liţă, ale cărui crengi sînt t!iate. Se păstrează numai coro�­

na care este împodobit!. Bradul se poartă cu alai şi se pune 

la mormînt. 

In cele ce urmează ne vom refe ri la poazia populară epi= 

Folclorul nostru păstrează o foarte bogată poezie epică 

eroică, cîntată mai cu seamă de l�utari în toată valea Dun� -

rii, astăzi mai cu seaml de la .cotul Calafatului cam.pin§ 
spre Brăila., cîndva şi î.n Banat, mai mult înspre munte· şi .,„ in 
Moldova. Sînt aşa zisele "eînteee bătrîneşti '' care se cîntă 

inel şi astăzi la masa mare de nuntă în unele locuri, dacă 

sînt b�trîni c ărora le plaee să le aud! şi le cer, fiindcă 

cei tineri le cer din ce în ce mai puţin. 

Cîntecele haiduceşti apar în secolul al XVIII�lea şi se= 

colul al XIX-lea în fiecare regiune care şi- a av ut hai ducul 
ei vestit. In Oltenia, a fost Iancu Jianu , prin Argeş şi prin 

Muscel, a haiducit Radu lui Anghel din Greci. La Buzăuja fost 
ve.stitul haiduc Gheorghilaş, în Moldova, Bujor, Groza, în nor­

dul Ardealului, Pintea Viteazul, în Fă.găraş, V!lean sau Dăian, 

în Banat, Mantu. Da.că am cerceta mai de aproape cînteeele ha:i­
duceşti, a� vedea el aceşti eroi populari au existat aproape 

în fiecare regiune„ Erau oameni riizvrătiţi împotriva o.rîndui­
rii so ciale existente şi care căutau să corecteze nedreptăţi� 
le sociale în felul lor. Din aceastA cauzl poporul i-a glori­

ficat ca pe nişte eroi . l4 toate popoarele .... nu numai la po """ 

porul nostru,� e�ist l o singură. defini ţie a haiducului: nhai.= 

duc ii sînt cei care iau de la cei bogaţi şi dau la eei săraci�1 ,, 
In poezia epic� �xistă un strat foarte vechi, un strat 

pe care noi, folcloriştii îl numim mitologic, în care sînt 
prelucrate poetic, în formă amplă , uneori mergînd pînă· la 

500-600 de versuri (şi am găsit lăutari în valea Dunării care 

pînă aat!zi mai cunosc pe s te 30 de astfel de cîntece,deci cu­

nosc şi reciti cîteva mii de astfel de versuri) teme mitolo -

gice , cum este lupta eroului eu balaurul in Iovan Iorgovan 

sau cum este vestita tem! r�spîndit� ctndva. în toată :Europ�, 
astKzi numai la popoarele din zona noastră, a zidiriţ unei 

fiinţe vii în zidul mM.nlstirii, Meşterul M�noleo 
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Cîntecul despre Meşteru:J. Manole este foarte rar astăzi. 

In zona de poezie eroică nu s�au mai găsit în anii din urmă ,.. \ 
decît vreo două sau trei variante. In schimb,în nordul Tran-

silvaniei, acest cîntec se cîntă încă sub formă de· colindă • 

De întindere mult mai redusă şi probabil într-o formă mai 

veche el a intrat în repertoriul obiceiurilor de An nou. Tot 

sbratuluifoarte vechi aparţine probabil şi acel cîntec căruia 

folclorişt ii noştri din trecut i-au consacrat studii im�or -

tante, care are aceeaşi teml pe care a prelu c rat-o marele 

poet german Burger , tema Lenore. Este vorba de mama care are 

nou� feciori şi o singură fati. Vin peţitori din toată lu -

mea, dar mama nu vrea să-şi dea fata, nici fata nu vrea să 

se m�rite. Fraţii ins! insist� foarte mult şi cel mai bAtrîn 

dintre ei, Constantin, îi făgăduieşte că dacă se va mlrita 

va veni în fiecare an s-o aducă acasă să-şi vadă mama. Fata 

se mărită şi în timpul unei molime fraţii mor, Dorul mamei de 

fatii, dorul fetei de mamă, în unele locuri blestemul fetei 
adresat fraţilor care au obligat-o s� se înstrAinez�, nu la­
să pe fratele cel mai mare s! zacă liniştit în mormînt. El 

se preface în strigoi, se duce să-şi ia sora şi o aduce noap­

tea la casa mamei. Este o tem! foarte răspîndită în folclorul 

european, cu versiuni specifice la popoarele din sud-estul 

Europei. 

Epica a mai p�stra.t şi c întece din perioada feudală, c în­

tece care vorbesc despre viaţa d� la curte, sau despre anumi­

te conflicte în cadrul societ!ţii feudale cum este, qe pild�, 

Cîntecul lui Corbe�, Cîntecul lui Oprişal'l sau Dobrişan, sau 

cîntecul lui Mihu haiducul. S-au plstrat, apoi, numeroase cîn­

tece de lupt! cu turcii. 

Trebuie remarcat e� o bună parte din aceste cîntece vor­

besc de s pr e conflicte locale, la Dunlre şi prin viaţa pe ca­

re o descriu, modul de trai ·al oamenilor, anumite întîmplări 

din tîrgurile de pe valea Dun!rii, sînt probabil creaţii ca­

re s-au cîntat la oraş. Ele nu sînt deci creaţii ţ�Mneşti, 
ei creaţii orăşeneşti, ceea ce confirmi tne� o lat! că şi 

mediile populare de la oraşe, cîntăreţii lor populari, au 

reacţionat poetic la evenimentele acestea şi au creat o în­

treag! literatură eroică de lupt� împotriva turcilor. 
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Atitudinile multip le ale omu lui faţă de diferitele as -
pecte ale vieţii se oglindesc în lirica populari, în cînte -
cele lirice. 

In cîntec, lirica populară exprimă, prin moduri proprii 
genului, lumea Qogată, profundă şi foarte variată a sufletu­
lui popular, trăirile şi idealurile oamenilor. Sentimentele 
exprimate în lirica populară se proiectează pe fori.dul real 

al vieţii şi munc.ii, se împl e t esc cu moravurile, se leagă 
adesea de întîmplă ri concrete din viaţa colectivităţilor ·şi 
indivizilor. Deci, în ansamblul lui, cîntecul liric ne dă o 
imagine amplă·a vieţii din trecut şi de astăzi a poporului@ . . 

···Viaţa cu feţele ei multiple, avînd în centrul ei modul 
de trai, munca, iubirea. şi ura, lupta şi victoria sau Înfrîn­
gerea omului, îşi găseşte oglindirea artistică ln lirica popu= 

tar�D Accentul nu cade însă pe fap te, pe d�sflşurări.ceremo= 

niale spectaculoase sau pe conflicte ce se cer rezolvate.prin 
�cţiuni dramatice,

. 
ca în folclorul obiceiurilor sau în t·ea­

{rul popular şi nici pe relat ări de fapte eroice ori de în­
t împlări extraordinare ca în epicii., ci pe felul cum· se 1 re -
flectă toate acestea în sensibilit atea omului obişnuit, pe 

reac ţia lui fireasc� în mersul complex al vi.eţii, pe ceea· ce 

trăieşte şi simte fiecare. �Pe cînd obiceiurile şi re.prezen _, . „ ... �·---- ·· 

ţările dramatice populare au loc numai la anumite date·· lega= 
te de muncile de peste an sau de momentele mai importante·· · 

din viaţa omului, iar epica cere şi ea de fiecare dată� pen= 
tru a realiza concret, o anumitA ocazie şi o anumită ambian= 
ţă, c întecul liric trlieşte în viaţa de fiecare zi a oamenf,,.= 
J..Qr._, poate fi c întat orie înd şi oriunde „ Pentru a-i da vi.a= 
ţă, colectivitatea folclorică nu se împart� în actori şi 
spectatori, 1n ctntăreţi sau povesti.tor! şi ascultători.Fie­

care cîntă înainte de toate pentr u  el însuşi; dacă întîmplă= 
tor îl ascult!i şi alţii, atunci eîntă şi pentru delectarea 
a.cestora. '.Qîntec�!utlreşti s îut ,  ce-i d.re�-=a__��e="' de 

ascultare, dar la realizarea lor rolul lăutarilor şi parti = 
o:tparea ascultătorilor, raportul dintre interpretare şi re­

ceptare este altul decit in celelalte genuri ale creaţiei 
populare@ 
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Ca întreg folclorul, cîntecul liric este colectiv prin 

valoarea general! a sentimentelor, năzuinţelor şi intenţiilor 

�xprimate, prin legătura profundă cu tradiţia. Chipul con � 

eret în care exprimi sentimentele, nlzuinţele şi intenţiile 
1
fiecăruia, atitudinea pe care omul ca individ o are faţă de 

cîntec, conştiinţa c� îi a parţine prin toată puterea de ex= 

presi.e, dă însii caracterului colectiv al lirici.! populare un 

conţinut propriu, ce apare atît în procesul de creaţie cît 

şi tn receptarea şi transmiterea ei. Fiecare cîntăreţ popu -
lar se simte îndreptlţit s� intervin! nu numai în interpre -
tare, ci şi în conţinutul cîntecului, c reînd variante care 

a�. exprime mai bine stările lui sufleteşti. Trecerea de la 

variante la cîntece de sine stătă.toa re se face deci, cu uşu­

rintn.. In ctntecul liric interpretarea se confundă adeaea cu 
creaţ�a, creaţia noul continuînd firul neîntrerupt al trad�­
ţiei.�n conştiinţa colectivităţii şi a expo nenţilor ei ar­

tistici, a crea.tarilor şi bunilor interpreţi, tr!ieşte de 

obicei, trecînd din genera ţie în generAţie prin acel mod 

propriu de transmitere directă şi neîntreruptă, o ma re parte 
a repertoriului liric tradiţional şi toate modurile de rea­

lizare elaborate în cursul veacurilor. In evoluţia istorică 

a genului, ele sînt mereu îmbogăţite cu noi mijloace expre -
sive, elaborate de forţa creatoare a poporului. Ceea ce fol­

cloriştii numeau altădată "eontamipare" nu este un proce .... 

deu meoanio de alipire a mai multor eîntece sau fragmente de 
cîntece, ori imagini, ci tocmai modul complex în care crea � 

torii populari ştiu să folosească resursele sistemului de 

mijloace artistice, pentru a înnoi cînteoele existente sau 
pentru a ajunge să exprime cu m�jloace noi, noi realit!ţi, 

nei trăiri. _„ 
�titudinea omului faţ§ de aspectele multiple ale vieţii 

din trecut se oglindeşte în lirica noastr� printr-o tematici 

foarte variatM. Poporul a creat cîntece care exprimi concep� 

ţia lui despre rostul cîntecului in viaţa omului şi cîntece 

tn care se cristalizează, în înţelepte formul!ri de mare va­

lo�re generalizatoare,  îndelunga lui experienţă de viaţ�,gin­

�urile lui despre mersu l  lumii şi despve soarta omului. Natu� 
ra de care slteanul t răieşte attt de strins legat, eAruia 
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ii atri buie sentimen tele şi gîndurile sale, pe care în trecut 
:1 luat-o adesea ca mărturie sau termen de comparaţie pentru 
greul vieţii lui, apare ca plan de desflşurare a întregii li­

rici populare şi ca plan de reflectare a diferite lor teme.Re- � ­

l aţiile de familie formeazA un alt grup tematic. Alături de 

sie se situează bogata tematică a cînteoelor de iubire,de dra­

goste, de dor, care împreună cu cîntecele cu teme sociale cu­

prind cea mai mare parte a liricii populare. Tematica social! 

se oglindeşte în folclorul nostru în cintece iobăgeşti de pro­

test şi de răzvrătire, împotriva exploatării feudale, cîntece 

haiduceşti şi cîntece ale "copilului străin", apoi cîntecele 

�Ascoalelor ţ§răneşti. Nemulţumirea de a fi'luat în armatA şi· 
llra împotriva războiului e ste expr imată î.n numeroase cîntece 
popula.re care au trăit latent în timp de pace în folclorul 

tradiţional, dar au reintrat în circulaţie, s-au îmbogăţit eu 
oglindirea artistic� � suferinţelor cauzate de fiecare război 

şi au do minat , în timpul rlizboaielor, folclorul satelor. Te­

mele vechi de înstrăinare înt1lnite în cîntecele .vieţii de fa­
milie au cM.p!îtat, o datâ cu proletarizarea unei ma ri .părţi. a 

ţărănimii, vari ant� noi. Au apărut c întece de slugi,, cîntece­

le celoţ �m:ţ�aţi în America, cîntecele celor ce lucrau la pă� 
dure , în mipe şau în fabricile capitaliste din ţară. 

Timpul nu-mi permite să mă opresc.asupra fiecăreia din 

aceste categorii tematice pentru a vă arăta c oncret cum se 
realizează ele în lirica popular� românească. Ingă.dui ţ;i-mi 

deci să insist pumai aş�pra unora din aceste grupuri tematice, 

asupra cînţecel9r despre soartă şi noroc, asupra cîntecelor de 

dr agoste şi dor, asupra cîntecelor ţărăneşti de r�zvrătire şi 
asupra cîntecelor de înstrăinare. 

� Priv ită sub perspectiv� Qondiţiilor sociale concrete care 

au generat-o şi care sînt clar exprimate în cîntecele cu tema­

tică socială, p��zia popul ară despre soartă şi noroc nu apare 

ca o expreşie a fatalismului popular. Aceste cîntece nu sînt 

doar filozofări pe marginea existenţei umane1 ci expresii tra­

gice ale ci.ipelor de rnare dezn�dejde pe c·are le trăiau femeile 
măritate p�intre str�ini, orfanii rămaşi de izbelişte, slugile, 

soldaţii, cei plecaţi din sat şi toţ i cei ce veacur i de-a. rîn­

dul au fost so rt i ţ i şă îndure umilinţe şi împilări. In aceste 
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c întec e nu r ăsună resemnarea p oporu lui c i  pr ofunda lui ome ni e  

ultragiat ă de ne d.reT"\ tatea s oc ia l ă .  , Faptu l  ni-l dove deşte ace s t  

minunat c întec di n Ţara ·oaşu lui : Frunz ă v erde -a c odru lui/ Jel= 

� ui-m-aş şi n- am Qui , /  C ă  s up!rat c a  mine nu- i , / M-aş j ălcu i  

c odru lui ; /  Co dru are frunza lui/ Şi nu cre de nimurui , /  Pînă-i 

frunza pă d însu , /  Nu vrea c re de la alt u ; /  Dac ă frunza i-o pica , /  

Nu ştiu cre de-m-o o ba ;/ Crede-mi c odru l e , şi mi e , / C-am fost 
prunc de · ome ni e . /  Prea mu lt r ău mi s-o dat mie . /  C înd s-o-mp ăr­

ţ i t  năc a z u/ Eram la c împ la lucru ; /  Tot gînde s c  c um s-o-mp ăr -

ţ i t/ C ă prea mu lt mi s-o ini t . / At îta mi s-o ini t . / Că şo nan 

n-am os îmbrit., / De fric l treabl s l-1 p ort , /  C ă  v e z i , c odru le nu 

? Ot . /  Vlz înd c �  nu-o p ot purta/ Prinde-mi ochii a lăcrima , /  

Grec pedeapsă-i aia.sta . /  Os tmbritu-am o ba ? /  Co drule , n..;.am 

o s îmbrit , /  Pă nime n-am-· n�căj it ! /  De-am v !zut om s uplrat , /  

De-am putut l-am a jutat/ Cu graiul � 1-am mîngiliat . /  De nu . ·· am 

mărs şi l-am lăsat . /  ne ··� n..-am putut bine-ai face , ; ··· nusu-o-am şi 

i�a.m dat pac e . /  De fiii.Caz uri n�c!ij esc/ Şi prin c oaru pribăgesc . /  

� frunză ml j �lcuieso , /  La frunza c e a · de p ă  munţ , /  Că n-am oa;;:. 

meni cunoscuţ . /  Numai frunza şi c o dru , /  Care-i pă tot p ăm întu , /  

Numai frunza ş1 iarba/ Care -i p � t �t !  lumea/ Şi-o biat� păs ărea/ 
Mîng îi e inima mea " .  

In liri ca de '"' dragoste şi de dor înt îlnim ade s ea c înte ce c a­

re desc riu frumu s e ţ e a  fl!c ău lui şi a fe te i . _ Port re tul t în§rului 
f lăc ău şi a t inerei fe te e laborat înde lung de pop or a c ăpătat 

f orme mu ltip le , de osebite pri n fr umu s e ţ ea l o r ,  forme c e  de zvă � 
_l uie ev o lu ţi a  c anonului p opular de spre frumos şi nuanţ e l e  lui 

l oc a le . Un c înte c  arde lene s c ne dă urm�t orul p ortret al badi u  -

lui : "Badiu me u ,  ti nM.r c opi l , /  Mî ndru ca un trandafir , /  C înd 

îl v ăd s e ara la poart ă , /  Parc !-i ruj ă  rouratl{ , /  Ctnd î l  v ăd ş ea­

ra pe lună , /  Parc ă-i f loare din grădină , /  C înd îl · văd s eara p e  

ste le , /  Parc ă-i cruce d e  mărge le . "  Pentru a reali za frumu s e ţ e a  
badiu lui , c î.ntecul îl c ompari! treptat c u  frumuse ţi din peisa j u l  

satului sau c u  podoabe apre c iate de o sebit de gustul săt e s c , c u  

trandafirul , c u  ruj a  înr ourat ă ,  c u  fl o are a din griid.inE! ş i  e u  

crucea de mn.rge l e . Şi în c înt ecu l maramureşan, i maginea este 
. rea.li zatl tot prin c omparaţi i , dar acestea  s tnt me nit e  nu at î t  

a ă  sc oat ă în evidenţ ă frumuseţea ş i  tinere ţ ea c ît mai c u  seamă 

b.Arbltţia � Bad e a  nu mai e ste t înăr copi l ,  c i : ''C î.t îi  lumea :ş i  
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ţ ara 9 /  Nu v ăd om c a  p e  badea , /  Numa-n munte e s te-un brad , /  Aşa 

t i nere l şi na lt . /  Numa-n munt e  e s t e -un chidru/ ·Aşa t inere l  şi 
m îndr u " . 

Infăţi şar e a  moldovene asc � a i ubit ului e ste p l i nă de ima -
g i ni de mare frumus e ţe p o etic ă. C înte c ul e s te indiv i dua li zat : 
''M îndră-i f lo are a de cireş , /  Dar mai m îndru Ghe orghi a ş , /  ver­
de -i frunza macu lui , / · M îndru-i chipu l dragului , /  F runz ă v erde 
p e li ni ţă , /  Măi bădi ţ ă ,  măi b ădi ţ ă , / Nu-ţi găs e s c  samăn pe lu-

, . .  ,,,�,..,...-- · ...----�- 2.-��„or' ..... ..__.,...._� -..... „�� ,- •- w  __ 'Oi...........,,„,�.�··•'"' - • '-'•'""'""-.,,'"'�"-�'•,__�-,..:>.-.•.,,,_'-�._..,.._�,,,,__..
� 

me , /  Ni ci la sufle t , nic i  la nume , /  Nic i  la o chi , ni c i  la . __ _ , .... . „-·----·�-------------
-

s p r înc e ne ,  / Două , do uă p ene , /  Ni c i  la limbă vi ers de frunz ă , /  
C i nd vrei m îndra s ă  te-au ză , /  Şi di n gură s ă-ţi răspu nz ă , /  Măi 
bildi ţ ă ,  Ghe orghe , M îndră floare de c ir e ş " . Prin pr ofunz imea 
s e nt imentelor , p rin de li cat eţ e a  de s lv trşi t l  c u  c are le exprimă , 
pri n  frµtnu s e ţ ea imagi ni lor , a c omparaţii l or şi prin ţ e s ăt ura 
măi e strit l  a ac e s tora ,  ac e st c înt e c  p o at e sta a lăt uri de mari­
le creaţii al e fo lc lorului nos tru , de Mi oriţa sau de le ge nda 
Me şt�r�J�l- Mam> J..e .  

• •,·-·• • ....,.. _ _..„ •.• • " •"  •· ' .,..., .,_ •·�<····-�-hvv� .... �--. .  "'" �-................ __ 
:�:.. .:.:..:..: . .:.. - ·�-:,:..:_.:..:..:,�-·--� 

I ntr�uri c tntec cu veche sav oare l lut lreasc � şi cu un 
ce put ee ami nt e şte o înt e c e le de lume a l e  lui Ant on Pa nn , 
c ule s de la I oni ţ ă  l ăutaru l  di n Rudăr e ni -Ilfov la 1867 , 

în­

c înt 
de 

G $ Dem Te odore sc u ,  p o rtret ul t înărului f lăcău e s te aproape i de n­

t i c  c u  c e l  �iµ M1o�iţa ; "Foai e de su lfin� , /  Ci ne -mi t ot suspi­
n� , /  De vale -n gr�di nl! ? /  Fata din Mus ce l , /  De i sp răv nic e l , /Di. n 
_!..�-- �...---·�-·--·'"""'�· ... __ ,____� ... -----�- ---------·----·-·--·---·--· ..,.,...,._. . __ ,,_,__,._ . .,.=-"'----
gur ă z i c e a , /  Şi mi s e  ruga : (__}�P:_,__��-- 'b�t.e._. _.tAic.ă.-/N_Nu�_JP:.�- .'Q�t_*?.-���i-
c ă , /  C!l eu drept v"oI-- sp;·�;·�j S ărmana de mine , ; - · As e ar ' p e �

-�s e rat, ;  
Ci n ' m-a s �ruţaţ , /  TJ:n v o inic înalt , /  Na lt şi spr înc enat , /  Fe ţi - -­
ş oara lui , / $pu�a lapte lui , /  Spr înce ne le lui , /  Pana corbului , /  

O chi ş orii lqi , /  Mura c !mpu lui , /  C oapt â  la p ăm înt , /  Ne at ins ă de 
v înt ? /  Spi cul gr îu lui , /  Chi c uli ţa lui , /  Spi c u l  orzu lui , /  Na lt 
şi subţir e l , /  Tras pri tJ.tr-un ine l , /  Nu -· ml bat e t a ic ă . I  Nu mă ba� 
t e  mai e f! , /  O� asear p e-nserat , /  El - m-o s ărutat " .  Cano nu l  de fru= 

mus e ţ e b ărb ăt e a s c ă ,  pe c are îl ·� cunoa ştem în gene ra l  din Mi ori ţ a  
e s te fre cvent în li ri c a  noastrl . Apare la forme c e  par foarte 
v e chi şi c ont inuă s ă  fi e fo l o sit şi în c î nt e c e le de a s t ăzi . El 

fac e parte di n crist a li z ări le de mare val o are a l e  c reaţi e i  n o a s

.
·

0 
t re p opulare . . Y. .  ci . 

Badea nu e e t e  pre ţ uit numai pentru frumu s e ţ ea lui fi zic�;' :  
ci şi p e ntru cali t ăţil e  lui moral e , pentru c omport are a lui în 
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v i a ţă .  In c înte cu l p o pu lar ac e s tea s î nt înt o tde auna s tr î ns 

l egate de c e l e  fi zic e i "Foai e verde p or onic , /  Dragu-mi-i ba­

de a v o i ni c , /  Că p ăşe şte v o inic e ş t e , /  Şi aj unge unde g înde ş -

te . /  Că p ă ş e şt e  ra r şi t are , /  Şi aj unge unde g înd are . /  

)(Portretul fe tei frumoas e apare şi e l  în ne numărate for= 

me c lasice , c ompara.ţii şi paraleli sme . "Ce ru-i mare , /  Ste le 

multe , /  Şi mai mari şi mai mărunte , /  Dâr ca luna , /  Nu-i nic i  

una , /  Ca luna de luminoasii , /  Şi ca m îndra de frumoas ă , /  Nu 

şti u: ·· 1una -n c e ruri tre c e , /  Ori p uica la ap ă r e c e , /  Nu - ş ti u ,  

luna s-au a s cuns , /  Ori p ui ca nu-mi d �  răspuns " . Urmînd aceeaşi 

met odă de c onstruire a ima gini lor , un c înte c  mo ldov ene sc c o� 

bo ară de la c omparaţiile astrale , la frumu s eţ i le naturi i :  

0Le l ea-i s cump ă  ca  o salb ă , /  Fl oa rea badii , floare albii , / 

Floarea badi i  reurat ă , / Şi n- o dau pe lume a t o ată" . 
De mu lte ori atribut e le frumus eţii femi ni ne s !nt în p oe.­

zia tra diţ i ona l ă  foarte apropiate de c e le înt tl nite în descrie­

re a flăc ău lui f rumos din Mi o ri ţa , din c o li nde sau din e înte -

c e l e  liri c e amintite . Aceasta a rat! din nou c �  p oporu l  a ela-=­

b orat a ce ste ima gini , pe care le-a p ă.strat în ars e nalu l s M.u 
de mi j lo ac e arti s t i c e  şi l e-a f o losit în chipur i diferite în 

ne număra t e l e  lui crea ţii a rt ist i ce : ''T randafir .v erde frumos , /  
Mi-a f o s t  drag c e -a fost frumos , / Ochii ne gri mi-au f ost 

dragi , /  C ă-s frum o şi ca şi doi fragi , /  Că-a ne gru ca două mu­

re , /  Cre s c ut e  vara-n p ădure , / La umbruţ ă ,  la r ăc oare , /  Nearse 
de pi c de · soare ;/ Sprînc ene le amîndouEi/ Parc ă-s pi c ături de 

rouă , /  Şi a şa de gi ngăş e le , /  Se miră lume a de e l e , /  Şi guriţă 
c a  la ea , I I n  lume nu s e  găsea '1 • 

In lt ri ca �e dra g o s t e , c a · şi în cele lalte grupuri temati­

c e  ale c înt ec ului liri c , d o ru l are un loc apa rte . Cuv tntul a 

fost s oc o t i t  de li ngvişt i  şi de f o lc lori şti c a  un cuv înt de 

re z onanţă de osebit ! ,  intraduct ibil în alte limbi . In c oncep -

ţia p opul a ră , s e nt imentul chinuit or a l  doru lui s-a · c onturat 
at ît de p ut e rni c inc it a a j uns să se întruchipe ze ,  s ă s e  i den­

t ifi c e  cu îns ă şi fi inţ a dori t� . Dorul e ste c llăt or ,  pribe ag c a  

ş i  omul , e ste d e  fapt ,  de multe ori ,  o întruchipare a iubi tu­

lui � ''Foai e ve rde de su l c i nă , /  Tre c e  dorul prin. grldinl , / 

Şi=-mi t ot fa c e  din mînă" , s au '''Tre ce dorul îmbrMc at în ·� c o= 
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j oc e l 9 /  In cap c u  cu şmă de mi e l " .  Intr-un c î nt ec di n nordu l 
M o ld ove i , doru l v i ne pe s eară , e l  e s te primit în c a s ă  c a  un 
drume ţ de mult a şt eptat , ce vine de departe : " Trec e  dorul 

-<�"""C'"'·- - ·· ---

prin grădi nă/ Cu f înar şi c u  lumi nă , /  Şi merge la o v e c i nă/ 
ve c i na veni a c a s ă/ -�>i--d;��- ��-=a -piis· · ·Ia mas ă " . In foart e mu lte 
c în te ce , doru l s e  înrăd.ăci !le a z ă  î n  _ sufletul omului , saU. - -Iea:: 
gă --;�-- -��-- --�u-ră<iici�i- -�d.�i-��i·-- d�-- -�nu�i-t � lo curi de unde nu p oate - „.�,·--"-· '··- �--�� ... �-�·-"'---... -- ,__ , �.--�- --� ... _,,„, _ _  .... ·�- ·--�- ·· · · ·� ·--· . "" �··- - • . . . • . ' 
s ă  se rup�o '·'Frunz!l _ v�rde de su l ? ină , /  L-a mea puic ă în gră-
dină/ o prins doru r ădăcină , / Eu î l sâp s ă-l duc a ca s ă , /  i)a.p-

t e rădăc iIJ.i _ nu-l lş s ă ,/ Eu il s ap s ă-l p un în s ţ_ŢJ._,{ ____ Ş�:p_ţ_�„"E.?-=-__ � 
dăcini î l  ţin" . _ 

-.-- ·rntru chiparea dorului fa.c e di n e l  une ori o f ăpt ură fa= 
bul o as � ,  care trăi e şte în v irf1 1ri de munte . " S ărac dorul ba­

diu lui , /  C ă-i p e  v îrfu munte lui " ,  z ic e  un c î ntec arde lene s c , 
s au :  "Numa s purc atu de dor , /  Sade-n v îrful mu nţi lor 0 � De la 
munte , pr obabi l de la ci obani � doru l e s t e  adus de v înt . "Ba=· 
t e  v întu di nspre munt e/ Şi-amir oase a dorur i  mu lte n ()) In v îr­
f uri de mu nte dorul are c as e le lui , curţ i l e dor ului � "Măi 
bădi ţ ă ,  pană verde , /  Rău mă t e m  eu c ă  t e-oi pi erde , /  Că 
t e =am mai pi erdu t  o dat ă , /  Şi t e-am c ăutat lume a to ată , /  Sus 
l a v îrfu munt e lui , /  La c urţ i l e  doru lui " .  Intr- o vari antă din 

I Moldova , dorul est e durer os pentru c ă  i zv orăşte din gr e ul 
v i e ţ i i , nu numa i din dragoste : "La mi j loc u l  c odru lui/ Zări i 
c asa dorului , /  Mă pofte şte doru-n c a s ă , /  Şi m�. pu ne după m�1-: 

s ă ® /  Doru m� pri c epe bine/ C ă mai am p e oare c ine/ Şi mă-ntrea= 
bă/ De ce-s t înără şi s lab�/ Eu îi spun dorului meu/ Cl de 
mic ă-s t ot la greu e / Frunz § v e �de barbano c , /  Imi cade ini­

ma=n foc , /  Şi t ot arde şi se frige/ Şi n-are gură să s trige , /  
C ă  gură c înd ar av�/ Ar striga c it a r  put� . /  Intru-n cas ă , ies 
afară , /  Inima-mi s loboade par ă/ I e s  la c împ ·-· c a  să o s t îng , /  
E u  mai tare m ă  aprind" . 

Doru l  e st e  un s e nt ime nt p oliv a l e nt ,  o mu l  are doruri mu l­

t e : "C îte flor i s înt într-un p om , /  At îtea doruri ar e un om" , 
şi dac � cineva zac e ·în s t ăp înirea lui nu s c apă u ş or :  " Nu s ca ...... 
p ă cu mi ntea-ntreagă " . Tot u şi , dorul este o m î ngîier e  p e ntru 
c ei c e  iube sc ca şi pentru c e i  ce s înt depart e de s atu l lor e  
Dorul nu este îns ă  privit înto tde auna c u  grav i tate . El p oate 
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f i  admonestat p e  t on şăgalni c ,  c a  oric e f l ăc ă u :  „F oai e v ez-d(; 

amărăci u ne , /  Cum nu-i doru l mar e c îi ne , / Că v i ne -n braţ: e h r  

mi ne/ Ş i  s e  s uie p e  genunche , /  Şi-mi îndrugă mi i şi sut e/ Pî� 
nă mă sc oat e  din mi nte . /  Şi de-a c o l o fu ge şi r î de " o  

In pe i sa j u l  nostru fo lc l oric , doru l v i ne pe drumuri 
lungi c ar e  în f orme l e  ma i ve chi se limite a z ă  la pe rspe c t iva. 
s atu lui , la p lai şi la munte , c a  e lement de c ompa raţ i e . "Lung 

e drumu l p laiu lui , /  Dar ma i lung doru l badi ului o /  Drumu l p la­

i u lui s e  gat � , /  Dorul ba di i  ni c i odat �" . In c înt ec e le mai noi , 
o dat� cu i e şirea ţ ărani lor di n limi t e le s atului , · termenu l  de 

c omparaţie al dorului c apăt� alte  ori z ont ur i şi a j unge în c e ­

l e  mai mul t e  c înt e c e  chiar la l o c a li zări : ''Drumu l  doru lui " 

este lu ng c a  dr umu l Clu j u lui s au c a  drumul Gor j u lui . Di nc o l o  
de ac e ste exprimări c o ncrete doru l vine "p e s t e  mu lte dea luri , 
pe ste v ăi  şi dea lur i n ,  "te ia î��ţe " şi ''te tr e c e  păduri ...... •·· .•• .,,,......... --.... 
le " ,  vine s au e ste tri mi s  "pe p îr îu __ .şţ ____ p e  1ZV6�1'pe-vale 
şi pe i zv or ,  _pe .SUI'i le tuturor" , şi nu poat e fi oprit nic i  

d. e  vraja c înteculuf di n  f lu i er � '- Dorul este ma i repede c a  v î n­
t u l ,  c a  fu lgerul şi ca gindul , zboară c a  o pasăre di n era = 
c ă-n crac ă şi nu este nimeni o ar e  s!-1 p oat� întrec e ,  

Me sagerii dorului şi a i  dragos tei au în liric a noastr ă  
p opu lar ă repre z entări b o gate şi p li ne d e  pro aspe te imagini 
rurale . Intr-un c întec moldov e ne s c , b�diţa Ion î şi trimite 

dorul "Ca un măr rotunj i or '' i ar fata î i  trimite  ca răspuns 
" un ştruţ de zmeurea , /  Parc A e guriţa ta " .  Intr-un c înteo 
mai vechi , cu re z. onanţă de c o linde , dorul s e  trimite pri n 
"carte " ,  prin scrisoare si gi lat � în "patru o o:rnurff' .  Sigili­

i le s înt şi a c i c omparate cu e lemente de mare prospe ţ ime din 
v i aţa şi natura omului . "Frunz§ verde mlîrg!rit/ , Colo-n dea l 

la răs M.rit/ Est e un imiir m îndru-nflorit , /  Cu cr�ngi l e  de ar-­

gint , /  Vîntu bate , Măru pi c ă , / Mi-a trimis c arte Flori că , / 

In tuspatru c ornure le/ Patru nu c i  şi patru p e r e , /  Nu l e  p ot' 
m înc a de j e le , / De doru m îndru ţ i i  me le " .  

Foarte gr�it oare s înt versur il e următ o are di ntr-un c în­

tec s o ld �ţ e s c  din nordul Moldov e i , car e  v orbe şte despre r os= 

t u l  scrisorii ca me s a j  de drago s t e : ''Mîndra mea , m.îndr� i u­

bită , /  Nu-ţ i fi e v oi a  urîtă/ Şi inima r�u sc îrbi t ă , /Că de =--o 
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f i  î n  lume bi ne , /  Eu i ar v oi ve ni la tin e, / Şi de- o f i  în lu­
m e  pac e/ Eu iar� mă v oi întoa rc e , /  Dar de-o fi vre o răutat e , /  

M-oi lip i l îngă cetate , /  Si-ţi-oi scri e m îndră c arte , / Ai , b ă­

di c ă , bădi ş or/ Scrie -mi , scrie-mi c ă  mi-e dor , /  Dar n-o scrie 
c u  ce rne ală , / Că de-aceasta

.
-! multă-n ţar� , / Şi n- o scrie c u  

c ărbu ne , / Că de-ace la-i mu lt în lume , /  Ci mi-o s cri e cu ar­
gi nt , /  Să ştiu c�-i de la iubit , /  Cărtic ic ă-n c ornure le , /  Pe 

·
1 a l aturi cu mlrgele , /  Ou11 o prinde s-o c i  t easc � , /  Lăcrămile 

s ă-i po rneasc l , / Şi s-o scrie tare gre u , / Ca s-o p ot c i ti şi 

e u e /  Oi c iti- o prin grldinl/ Şi s ara pe la lumină/ Cu suspine 

la i nimă , /  Şi-oi c it i-o pri n pomiş ori , / Cu lacrimi pe ochi -

Ş o ri "  .____  
- - - - -� -- - „ •· . „ „  - - ·------·--·- - ---- - -"'·------·------··- -- �„ ....... __ �·� ....• 

,-- - Scris o are a c a  me saj de dragost e a.pare din c eie _ _ __ ma1- ·v-eshi�� 
c u l e geri a l e  folc loru lui nostru . 

Al ăt ur i  de s cri s oare , în cî ntecele c ontemporane , do rul 
şi dragostea se transmit prin mi j loac e mode rne . Un cîntec din 

Musc e l ,  azi r�sp îndit printre tineret ul din toat� ţara , spu -

ne : " Uş or ,  puiule , u ş or , / Nu-mi trimit e-at îta dor/ Şi p e  

p 1 oa i e ' şi p e n�r ? 7- . ş:c pe----t�e n-· 'Şi" p-e---��:p�;·�/- ·şi - „pe-·-6mui-- -c l l� -

t or o /  Pe guriţa tut uror , / Trimite-mi mai puţ i nt e l/ Şi vino 

' t a le cu e�" o _ _ _  �i a ic i ,  deci ca şi în c e l elalte ge nuri , folc lo-

ru l ţine pas cu vr emea . Din via ţ A  elementele noi i ntri firesc 

în poez ie. 
Un a lt grup temat ic foart e import ant al li ric ii 

p opulare î l  constituie c întec e l e  ioblgeşti de răzvrlt ire 
şi de luptă , c înt e c e le Ae hai duc i e . In e le , c a  într-o istorie 

nescrisă, poporul a pAstrat amintire a suferinţ e lor ş i  lupte =· 
l or din tre c ut . Astfe l c înt ecul arde lenesc a p ls trat p înă as­

t ăzi amintire a  r �so oalei lui Horea şi a rev oluţie i de la 1848 � 
"Pînă-a f ost Horea-mplrat , /  Domnii nu s-au desculţat , /  Nic i  

î n  pat nu s-au c ulc at, / Prînz la mas ! n-au mîncat , /  Pin! Ho­

rea= a�mpăr�ţit , /  Domnii n-au mtnc at din blid. / De-âr împ Ară­
ţ i  un an/ Nu s-1.r · mai cu lc a  şohan", spune ace st c intec c are 

de d ou ă  v eac uri ţi ne treaz! Îil minte a  ţ ărlnimii , printr�o 

f ormă lapidar! de mare p lasticitat e ,  i de ea domni e i  poporului . 
Pentru ţArani i  din Tra nsi lvania , amint ire a rev oluţiei de la 

184 8  se leagă. de de sfiinţarea iobAgiei . F i gura lui Avram Ianc u  
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c apăt ă  î n  c î nt e c ul lor une le no te eroic e ,  tocma i  fii ndc ă apa� 

r e  ca expo nent al aspira ţi i l or ma se lor popu lar e  "Foai e verde 

de dirmo z , /  Om c a  Ia ncu n-a mai f os t/ De v oi ni c  şi de frumos , /  

C-o pus i obăgia j os . / Pin ' domni i s eam-o băgat/ Iob ăgia o -a-n­

gr opaţ , /  Şi=-o lu at sabia din ti nă/ Să o ş t eargă de rugină" � 

C î nt e c ul panduru lui de la 1821 i zv orăşte de-a dreptul 

di n c înte ce l e  i ob ăge şti de r ăzvr ătire şi c o nţ i ne nu numai în­
demnu l la rMs c oal ă ,  ci şi prev e stirea v ic t oriei p op orului asu= 

pra împi la� oru lui , asupra "ba lauri lor " pe care în sti l f o lc l o= 

ric îi p omene şte proc lamaţia l ui Tudor Vladimir e s c u . " • • •  Să 

trag bra zda drac ului , la u şa spurc atului ; /  O brăzduţ ă d....,ale 

.sfint e , /  Să ţie c i oc oiu l mint e , /  Sl!-ţi arunc un semănat/ Cu 

s înge le · meu udat , /  Pl oai e , măre 9 d-apl v i e , /  Ce s Am înţ ă  ţ i�o 

înv i e ; /  S! mi-ţ i dau un se mAnat/ Cum de mu lt nu s-a mai dat , /  

Semănat de p ot e c a şi , /  Să rlsară ,„ r omâna şi , /  Semi nc ios.ră d-aia , 

nene , /  Tot c u  ochi şi cu sprinc ene . /  Slm î nţ ă  de p lumb , de 
fi er , /  Ce mi-a ţ i  cre şte p î nă-n c er . /  Mi-am v îndut şi c ămăş oa­

ra , / Si-mi cumpărai s ălbi oara ! /  Plugu l eţu l me u nebun , /  Cum 

te prefăc u ş i  î n  tun ! /  Ve z i , a şa ma i p oţ �  ara/ Să mă sc api de 

a ngara ! /  Nu mai pl înge , Măriuţ ă , / Ve zi de Ion şi  de c ăru ţ ă/ 

Si de bie t e l e  c opi l e/ C-au a j u ns în re le z i l e/ Să nu p l înge ţi 

moartea mea , /  Că-i în ţ ar ă  pi a z �  re a . /  Uit e , me rgem s ă  ar ăm , / 

�elina s ă  despic ăm , /  Că avem s ă  s e m�n� , /  Voi av e ţi s ă  ne ur= 

ma ţi/ Si-ns utit sA s ăc eraţ i "  • • •  

Răsc oala din 1 907 s e  oglinde ş te în f o lc lor doar prin c î n­

t ec e  p ov e st i t o are şi pri n re lat ări l e  p li n.� de mare pu t ere de 

ev o care a c e lor ce au luat partea la ea şi aq f o st v i ct ime le 

s îngeroasei reprimări • .  In s c himb , o înt e c ele din Muntenia , Ol­

tenia şi Moldova v orbesc despre urmările nefaste a l e  legiu i -
rilor agrare c e  o dat ă c u  de ·zv o ltar ea capita lismu lui au înăs­

prit ne c onte ni t  c ondiţ ii le de �unc � p e  moşii l e  boiere şti şi 

au pre g ătit răsc oala . C înt ec e le ţ ăr ăne şti de rev o ltă s e  înru ­
de s c  c u  liri c a  haiduc eas c �  fi i ndc ă şi haiducia e s t e  una din 

f orme le de l uptă împ otriva exploat ări i . Cei ce nu mai p o t  s ă  

rabde c o ndi ţ ii l e  vi e ţ ii i obăge şt i iau ca le a  c o dru lui : "Biru=i 
gr eu , p odv e da-i gr ea , /  Sărăcu ţ de maic a me a , /  Unde merg şi 

oric e fac , /  De b e le·le nu mai scap , / Nt o ă,J � J;'.'i -· nu ma i încap @ /  
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De fric a zapci ului , /  Şi de groa za b irului , / Uit ai · dr umul sa ,-:, 
t u l ui , /  Şi c oarne le p lugului ; /  Lua i  drumul c r îngului/ Şi p ote:-­
c a  c odru lui , /  Şi f li nta haiduc ului , /  Că de c ît în c a l i c i e , /Mal 
bine la ha i duc i e " o  Hai duc u l  înţ e le ge z ădărni cia munc i i  i ob ă' ....; 

g e ş ti , situaţia umi li t oar e din s at şi , în c int e ce le lui , aşa­
z ă  a c e s t e  c o ndi ţ i i  de trai faţ ă c u  v iaţa liberă ,  cu p osibi li­

t ăţ ile de a lup ta p e ntru s chimbar ea lor o "Frunz ă v e rde , i arnă 
neagră , /  Taic a , ma i c a  m ă-ntre abă/ Ce munc u li ţ ă  mi-e mai dra -

gă , /  E u  l e  spun de ha i duc ie , /  că - mi-a . f o s t  urs�!ă mie , /  Din mi­
c ă  c op��Frunz ă v er de foi de rug , /  Taic a  m�i�j=-fâ ----� 

?��_g , (f Nu ştiu boii s ă-i înj ug . /  Eu-1 înjug cu c o a de le ,/ Ei 
m ă-mpung c u  co arne l e , /  Plugu-m1 -· est e pia z ă  rea , /  Umblă de-an­

d � e.t e le a , /  Maic a mă mînâ la s apă , /  Eu î i  spun c �  nu mi-e 'dra­

gă , /  Că s înt v oini c e l  îna lt , /  Rău îmi şade c oc o şat , /  Pe săpu­
ţ ă  ap l ecat , / Sapa lat ă ,  coadă lung�/ Nu mai v ăd pa1�ale•n pun­

g f:.. , /  Zi ua mare , l o cul tare , /  Şi-mi dă şai z e c i de parale , /Frun­

z ?- v e rde de arţ ar , /  Codru-mi este c u  lăs tar , /  Las ă-i la naiba 
de bani u.o 

-----ap-re de t»sebire de c înt e ce le iob ăge şti de r ă zvr ăt ire , ca­

r e  c upri nd în general o su gest iv ă pr e ze ntar e a s t !r i lor rea.le , 

c � nt e c e l e  hai du c e ş ti s înt un î ndemn c a  ţăranii c e  nu mai p ot 

s :.r;'°rta exp lo at a re a  s ă  ale ag� ac eas t ă  formă. de a sc ăpa de e a .  

In forme le de v i a ţ 'ii tradi ţi onal � ,  omu l di n  p op or era l e ­

g a t  pri n mii d e  fi re de satul , d e  fami lia lui . Ac e s t e  legă -

turi ap ar în apr oap e t o ate c înt ece le de î nstrăi nare , în t oate 
c înte c e le c are au ca t e mi de spărţir e a  de s at , de f�miiie o Sa-

tu 

.

. 1 ,  în acc epţi

. 

une a lţ;radiţiona� e���___R�����-�e���--J�_�e.a�� .. „:__. __ �-­
�8.- Eadi s ul �!_���-�t :  _]'Satule , gr ădină du lc e , /  Eu din t i ne . nu 

· 

�=aş1--a.:t.1ce-, / De mir o s u l  f lori lor , /  De dragu l fe ci orilor , /  ne 

mir o s ul la o fl o are , /  De dragul lă. ş e z ătoare " o  Imagi ne a apare 
ş i  într-o c o li ndă : " Satu le , gr ădină dulce , /  Eu din t i ne ·· nu 
m-a ş i  mai du ce " o  Apropierea nu e s te gra tui t ă o  S înt c întece  în 
c are s a tul cu t oate rîndui e lile lui t ra di ţ i ona le , cu t oa t e  le - ­

g ăturile de famili e  şi s o c ia l e , e st e  pă:J?ăsi� . -�u I'.l:es��� ă „ .J �l�· -- -· 
de c e i  c e  trebui e s ă  s e  î nstrăine ze . _.JÎ

.
Je le-i , doamne cui i je-

- · -----····---- ·---·-··- ·-··"·---·· -· · ····.- ·-·" · · ···o, , . · - ·-· ·· ·-- - ·- ···-··----- -·----· ··--·- - -· - - ·--- -""· 

� i e , /  Je le -i inimuţii me l e , /  Dup ă p omii inflori ţ i , /  Dup ă dragii 
mei p ări nţ i , /  Dup ă dalbe flor ic e le , / Dup ă s uroril e  me l e .,/ După 
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f l ori le de tei , /  După fr ăţi orii me i , /  Dupl fl ori le de zo ri , / 

Dup! fe te şi fe c i ori • • •  / Rău îi st � munt e lui , rău , /  Fără 
fl ori şi fără bra zi/ Ca şi mi e f ără fraţi , /  Rău îi stA , mun= 

te lui rău , /  Fără fru nze şi fără f l o ri , /  Ca şi mi e f ără s u= 
rori , /  Rău îi st ă ,  munte lui , rău , / Fără bra zi , fără mo li z i , /  

Ca şi mie f ără p ări nţi , /  I e s afară , c at la bra zi , /rintru-n 
c a s ă�s f ără fraţi , /  Ie s -- afarA , cat la flori , / Intru-n c as ă ,  

n-am suro��/. Ie� af'arl cat la spini , /  Intru-n c a s ă  ou strii -� _  .. . „ - - _,. - �  __ . _„�--· · · ·· - - ····-· � - � - -- --�-
i ni " .  Pentru a exprima sentime�t�leeelu�f-fnstr"!lnat , p oe tu l  

p opular fo l o s e şte para le lisme le fre cv ente î n  p oe zia p opulară 

liri c ă .  E l  a şază faţ ă în faţ ă  natura satului cu legăturile 
c elui p le c at , cu oamenii şi cu familia lui $ !a�ea i nimi i o 

împarte în egală m�sură înt re p omi i înflori ţ i  şi p ărinţi , în-= 

--tre ' dalbele ' 'flori ·-ş1 s1.lror1 ,' tritre ---fior:Îie"' <le ·fref · ş:c --f�aţi , 
î ntre flori de z ori , fet e şi fe ci ori . In multe v ariante c în� 
t e cul se t ermină a i c i .  In varianta citâtă ,  pentru a potenţa 

expre s ia s entiment e lor , ' int erv ine un alt mod de reali zare a 

c întec ului p opular, repetare a , t ripla rep etare . Şi de dat a 

aceasta , înstrăinat ul îşi c ompar! soarta c u  e l eme nte le din 

nat ura s a tu l ui . C înd aj unge îns �  la a treia repetare , e l  
aşa zA faţ ă  î n  faţ ă s pinii c u  străinii . Faţ! de parale lisme le 
ant e ri oare , a ce stea din urmă motiveaz! între g  cînte cul . 

qi'' 
. · .  

/. / Apari ţ i a  c î ntec e lor noi , în c are se oglinde şte rea lita­
tea ._ de astăzi di n ţara noastrA , es te în f o lc l orul românesc , 

care are o put e rni c !  tradiţie vie şi o forţ ! c re a toare vi gu­

ros.a ! ,  un fe nome n fire sc .  Prime l e creaţii noi apar tne l tn 
ambianţa fo lc lorică tradiţionalM ,  în anii care în conc ep ţia 
de spre lume a oamenilor , înnoirile sînt abis la înc eput . Spon­

t ane şi s imp le , e l e  s înt i zbutit e de şi re c e nt create , dato -

rit ii e lanu lui c are le-e. generat . In etapa a doua a de zv o ltă­

ri i crea ţie i p opulare c ontemp orane , se cri s ta li z e a z! temati­

ca ei ma j oră şi înnoirea c upr inde între g  fo l c lorul : proce sul 
c apiitl proporţi i şi are fe ţe mu ltiple , ce c uprind atit func ­
ţia c ît şi struc tura fapte lor de fo lc lor . In c ondi ţ i ile 
·tJ;anaformărilor ge nera le din a.ceastl a doua etap ă ,  cre a ţia 
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nouă de zv o ltă a l ăt uri de teme le e s e nţiale a l e  f o lc l orului c o n� 
t emp o ran şi teme t radi ţ i ona le c e  şi-au păs tra t  actualitatea , ... ��···-- --r�·--·-.----�---�----------� 
îmb ogăţindu--l e  ou s e nsul vie ţii noi o C înt e o e le noi oglinCiesa-- · 
a s t fe l mu lt i lat e ra l  rea litauea noul din ţa ra noast ră , moile 
rel a ţii s oc i a l e , no ua c onc epţie despre munc ă 9  despre via ţa de . 

fami l i e  şi v iaţa ob şteasc ă ,  noul ori zont c ultural şi p oliti e '1 
al o ameni lor , v i z iune a  lor arti stic � nou� , gînduril e , ide alu=· � 
ri le „ opt imismul şi e lanu l  omu lui lib er , dev e ni nd o expre s ie 

a c onşt iinţei s oc iale de astăz i  a p oporului munci tor şi t oto� 

dat ă un fa ct or import ant în întărirea , de zv oltarea şi ge nera� 

l i za.r e a  e i o  Da r ,  de spre ace s t  folc lor no u se va v o rbi într"""o 
l e c ţi e  a.pa rte o 

I o P o GP-AFICA NOUA Unit o II 
Oda o 8 3 03/1966 
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